
Q
uinta-feira, 17 de Dezem

bro de 2020, 219, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/229/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 - Edição: 219 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 3 .......................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 - Edição: 219 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.201 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.239 de 20 de dezembro de 2019, art. 6º e 7°,

DECRETA:
Artigo 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor das
Unidades Orçamentárias referidas, o crédito suplementar no valor de
R$ 1.162.052,17 (um milhão cento e sessenta e dois mil cinquenta e
dois  reais  e  dezessete  centavos)  decorrentes  de  anulações  para
reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir
discriminadas: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

21 02.001.001.04.122.0001.2.003 31.90.11.0000 12.000,00

1092 10.001.001.04.122.0001.2.082 33.90.39.0000 996.579,82

574 10.001.001.04.122.0001.2.082 33.90.39.0000 153.472,35

 T O T A L....  1.162.052,17

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$
de  R$  1.162.052,17  (um  milhão  cento  e  sessenta  e  dois  mil
cinquenta e dois reais e dezessete centavos) nas seguintes dotações
orçamentárias: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

73 02.004.001.04.122.0001.2.017 31.90.11.0000 12.000,00

566 10.001.001.04.122.0001.2.081 31.90.11.0000 996.579,82

580 10.001.001.04.122.0022.2.083 44.90.51.0000 85.000,00

938 10.001.001.15.452.0024.2.085 44.90.51.0000 68.472,35

T O T A L.... 1.162.052,17

Artigo  3°  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.      

Arraial do Cabo, 10 de dezembro de 2020.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito

DECRETO Nº 3.202 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.239 de 20 de dezembro de 2019, art. 6º e 7º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
7.418.121,61 (sete milhões quatrocentos e dezoito mil cento e vinte
e um reais e sessenta e um centavos) decorrentes de anulações para
reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir
discriminadas: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

21 02.001.001.04.122.0001.2.003 31.90.11.0000 8.0000,00

22 02.001.001.04.122.0001.2.003 31.90.13.0000 1.760,00

53 02.003.001.04.122.0001.2.012 31.90.13.0000 374,00

312 02.014.001.19.126.0001.2.144 33.90.39.0000 85.014,87

316 02.015.001.04.122.0001.2.256 31.90.13.0000 984,46

363 05.001.001.10.301.0001.2.097 33.90.36.0000 89.000,00

396 05.001.002.10.302.0042.2.113 33.90.30.0000 58.062,53

1023 05.001.002.10.302.0042.2.113 33.90.30.0000 460.000,00

399 05.001.002.10.302.0042.2.113 33.90.30.0000 325.162,60

1024 05.001.002.10.302.0042.2.113 33.90.39.0000 6.200.000,00

688 18.001.002.12.122.0001.2.036 33.90.30.0000 100.000,00

879 02.006.001.04.123.0001.2.031 33.90.47.0000 89.763,15

 T O T A L....  7.418.121,61

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$
7.418.121,61 (sete milhões quatrocentos e dezoito mil cento e vinte
e  um reais  e  sessenta  e  um centavos)  nas  seguintes  dotações
orçamentárias:                                                                                     
                                                  



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 - Edição: 219 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

 Ficha Funcional Programática Dotação Valor

52 02.003.001.04.122.0001.2.012 31.90.11.0000 10.134,00

168 02.008.001.04.122.0010.1.002 44.90.51.0000 78.790,76

170 02.008.001.15.451.0010.1.003 44.90.51.0000 6.224,11

315 02.015.001.04.122.0001.2.256 31.90.11.0000 984,46

361 05.001.001.10.301.0001.2.097 33.90.14.0000 17.600,00

364 05.001.001.10.301.0001.2.097 33.90.39.0000 462,53

365 05.001.001.10.301.0001.2.097 44.90.52.0000 40.000,00

376 05.001.001.10.301.0032.2.103 31.90.04.0000 149.700,60

391 05.001.001.10.303.0033.2.104 33.90.32.0000 264.462,00

407 05.001.003.10.301.0001.2.096 31.90.04.0000 6.660.000,00

776 18.001.002.12.365.0009.2.049 33.90.39.0000 100.000,00

725 18.001.002.12.361.0008.2.048 44.90.52.0000 89.763,15

                T O T A L.... 7.418.121,61

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 10 de dezembro de 2020.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito

DECRETO Nº 3.203 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR  POR  TENDÊNCIA  DE  EXCESSO  DE
ARRECADAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.239 de 20 de dezembro de 2019, art. 7º,                       

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
777.714,00 (setecentos e setenta e sete mil setecentos e quatorze
reais)  decorrentes  de  excesso  de  arrecadação  para  reforço  de
dotações  da  Lei  Orçamentária  vigente,  conforme  a  seguir
discriminadas:  
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

1021 05.001.002.10.302.0042.2.113 33.90.30.0000 777.714,00

 T O T A L....  777.714,00

Artigo  2º  -  Os  recursos  para  cobertura  do  crédito  suplementar
referido  no  art.  1°  decorrentes  de  Tendência  de  Excesso  de
Arrecadação  no  exercício  de  2020  no  valor  de  R$  777.714,00
(setecentos e setenta e sete mil, setecentos e quatorze reais), na
fonte  84  –  FMS  Custeio,  conforme  processo  administrativo  nº
2207/20, apuração efetuada conforme metodologia de cálculo desta
tendência de excesso de arrecadação.
Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 16 de dezembro de 2020.
SÉRGIO LOPES DE OLIVEIRA CARVALHO

Prefeito em exercício

DECRETO Nº 3.204 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.239 de 20 de dezembro de 2019, art. 6º e 7°,

DECRETA:
Artigo 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor das
Unidades Orçamentárias referidas, o crédito suplementar no valor de
R$ 1.077.051,86 (um milhão setenta e sete mil cinquenta e um reais
e oitenta e seis centavos) decorrentes de anulações para reforço de
dotações  da  Lei  Orçamentária  vigente,  conforme  a  seguir
discriminadas:  
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

67 02.003.001.04.122.0001.2.141 33.90.39.0000 350,00

69 02.003.001.04.122.0001.2.141 44.90.52.0000 1.230,00

615 18.001.001.12.361.0001.2.038 31.90.11.0000 208.895,32

651 18.001.001.12.366.0001.2.288 31.90.11.0000 1.300,00

659 18.001.001.12.367.0001.2.289 31.90.11.0000 26.358,44

736 18.001.002.12.362.0008.2.044 31.90.11.0000 3.595,08

782 18.001.002.12.366.0008.2.294 31.91.13.0000 5.606,81

800 18.001.002.12.367.0008.2.295 31.90.13.0000 5.315,70

812 18.001.003.12.361.0008.2.054 31.90.11.0000 585.714,09

835 18.001.003.12.365.0008.2.286 31.90.11.0000 97.821,75



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 - Edição: 219 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

845 18.001.003.12.365.0008.2.287 31.90.11.0000 139.248,65

850 18.001.003.12.366.0008.2.288 31.90.04.0000 1.149,40

849 18.001.003.12.366.0008.2.288 31.90.04.0000 418,00

973 18.001.003.12.366.0008.2.288 33.90.08.0000 48,62

 T O T A L....  1.077.051,86

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$
1.077.051,86 (um milhão setenta e sete mil cinquenta e um reais e
oitenta e seis centavos) nas seguintes dotações orçamentárias: 
Ficha  Funcional Programática Dotação  Valor

111 02.005.001.04.122.0001.2.026 33.90.30.0000 1.580,00

624 18.001.001.12.361.0008.2.040 33.90.39.0000 236.553,76

693 18.001.002.12.122.0001.2.036 44.90.51.0000 10.922,51

721 18.001.002.12.361.0008.2.048 33.90.30.0000 3.595,08

810 18.001.003.12.361.0008.2.054 31.90.04.0000 14.883,02

814 18.001.003.12.361.0008.2.054 31.90.94.0000 30.000,00

827 18.001.003.12.365.0008.2.143 31.90.94.0000 418,00

831 18.001.003.12.365.0008.2.286 31.90.04.0000 400.000,00

839 18.001.003.12.365.0008.2.286 31.90.94.0000 20.000,00

847 18.001.003.12.365.0008.2.287 31.90.94.0000 10.000,00

854 18.001.003.12.366.0008.2.288 31.90.11.0000 200.000,00

857 18.001.003.12.366.0008.2.288 31.90.94.0000 100,00

860 18.001.003.12.367.0008.2.289 31.90.04.0000 100.000,00

864 18.001.003.12.367.0008.2.289 31.90.11.0000 39.096,73

868 18.001.003.12.367.0008.2.289 31.90.94.0000 9.902,76

T O T A L.... 1.077.051,86

Artigo  3°  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.        

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
SÉRGIO LOPES DE OLIVEIRA CARVALHO

Prefeito em exercício

DECRETO Nº 3.205 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

DISPÕE  SOBRE  A  PROTEÇÃO  DE  TODOS  OS  VALORES

PROVENIENTES  DE  FUNDOS,  INSTITUTOS  E  COMPANHIAS
MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das
atribuições  legais  que  lhe  confere  a  Lei  Orgânica  e  demais
legislações aplicáveis;

DECRETA:
Artigo  1º  -  Fica  terminantemente  proibido  todo  e  qualquer
pagamento, agendamento de pagamento e até mesmo saques de
valores em espécie de quaisquer das contas bancárias pelas quais
são  movimentados  todos  os  recursos  transferidos,  recebidos  ou
provenientes de receitas próprias a título de fundos, institutos ou
companhias sem prévia e expressa autorização do Prefeito.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
SÉRGIO LOPES DE OLIVEIRA CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2.300/2020

Exonerar  Francisco  de  Assis  Teixeira  Soares,  do  cargo  em
comissão  de  Secretário  Municipal  de  Obras,  Indústria,
Comércio, Habitação e Regularização Fundiária, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.301/2020

Exonerar Miguel das Neves de Oliveira, do cargo em comissão de
Subsecretário Municipal de Obras, Padrão CC6.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.302/2020

Nomear Miguel das Neves de Oliveira, para exercer o cargo em
comissão  de  Secretário  Municipal  de  Obras,  Indústria,
Comércio, Habitação e Regularização Fundiária, Padrão CC1,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 - Edição: 219 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

PORTARIA Nº 2.303/2020

Exonerar Olavo Francisco de Carvalho, do cargo em comissão de
Secretário Municipal de Turismo e Eventos, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício 

PORTARIA Nº 2.304/2020

Exonerar, Ronaldo Mendonça de Andrade, do cargo em comissão
de Presidente da Fundação Instituto de Pesca de Arraial do
Cabo, FIPAC, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.305/2020

Exonerar Marciane Correa Pitta, do cargo em comissão de Diretor
Administrativo e Financeiro, Padrão CC11, da Fundação Instituto
de Pesca de Arraial do Cabo.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.306/2020

Exonerar  Luciano  Silva  Cardoso  dos  Santos,  do  cargo  em
comissão  de  Secretário  Municipal  de Compras e  Licitações,
Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.307/2020

Exonerar  Márcio  Lisboa  Chaves,  do  cargo  em  comissão  de
Secretário Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor,
Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.308/2020

Exonerar  Regina  Célia  de  Magalhães  Pessoa,  do  cargo  em

comissão de Ouvidor Municipal, Padrão CC3.
Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.

Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.309/2020

Nomear, Vítor Vale Nogueira da Silva, para exercer o cargo em
comissão de Presidente da Fundação Instituto de Pesca de
Arraial do Cabo - FIPAC, Padrão CC1, com a remuneração prevista
na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.310/2020

Exonerar  Luciana  Alves  Corrêa,  do  cargo  em  comissão  de
Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura,
Ciência e Tecnologia, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.311/2020

Exonerar  Jéssica  Jardim  Mendes  Fernandes,  do  cargo  em
comissão de Gerente de Políticas da Cidadania, Padrão CC13, da
Ouvidoria Geral do Município.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.312/2020

Exonerar Geraldo Luís dos Santos Rosa, do cargo em comissão de
Superintendente de Trânsito e Transporte, Padrão CC8.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.313/2020

Exonerar  Marlon Oliveira Bernardo,  do  cargo em comissão de
Diretor  de  Transporte,  Padrão  CC12,  da  Superintendência  de
Trânsito e Transporte.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 - Edição: 219 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.314/2020

Nomear  Marlon  Oliveira  Bernardo,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de Superintendente de Trânsito e Transporte, Padrão
CC8, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.315/2020

Exonerar Wagner Willian A. dos Santos, do cargo em comissão de
Assessor-Geral  de  Diligências  Externas,  Padrão  CC9,  da
Superintendência da Juventude e Minorias.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.316/2020

Exonerar  Victor  Pimentel  Canella,  do  cargo  em  comissão  de
Diretor  de  Projetos,  Padrão  CC12,  da  Superintendência  da
Juventude e Minorias.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.317/2020

Exonerar  Cláudio  da  Silva  Bastos,  do  cargo  em  comissão  de
Secretário Municipal de Governo, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.318/2020

Exonerar  Michela  Maria  Polaquini,  do  cargo  em  comissão  de
Consultor-Geral  de  Relações  Institucionais,  Padrão  CC3,  da
Secretaria Municipal de Governo.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.319/2020

Exonerar  Clara  Benevenuto  de  Mello  Simas,  do  cargo  em
comissão de Coordenador-Geral Administrativo, Padrão CC8, da
Secretaria Municipal de Governo.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.320/2020

Nomear Maxon José Duarte da Penha Canela,  para exercer o
cargo em comissão de Secretário Municipal de Governo, Padrão
CC1, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.321/2020

Exonerar Luiz Cláudio Leal Barreto,  do cargo em comissão de
Secretário Municipal de Administração, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.322/2020

Exonerar Alex Coutinho Canela, do cargo em comissão de Diretor-
Geral  Administrativo,  Padrão  CC5,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.323/2020

Nomear Alex Coutinho Canela, para exercer o cargo em comissão
de Secretário Municipal de Administração, Padrão CC1, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.324/2020

Exonerar Michele Gomes da Silva Pessoa, do cargo em comissão



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 - Edição: 219 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

de Coordenador-Geral de Tesouraria, Padrão CC8, da Secretaria
Municipal  de  Educação,  Esporte  e  Lazer,  Cultura,  Ciência  e
Tecnologia.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.325/2020

Exonerar Marcelo Mendonça de Mello, do cargo em comissão de
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.326/2020

Nomear Newton Carlos Aguiar de Oliveira, para exercer o cargo
em comissão de Secretário Municipal de Educação, Esporte e
Lazer,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia,  Padrão  CC1,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.327/2020

Nomear  Everaldo  da  Cunha  Dias,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de Coordenador-Geral de Tesouraria, Padrão CC8, da
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e
Tecnologia, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.328/2020

Exonerar  Glacy Kelly  Gonçalves R.  de Oliveira,  do  cargo  em
comissão de Secretária Municipal do Ambiente, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.329/2020

Exonerar  Alberto  Pinheiro,  do  cargo  em  comissão  de  Vice-
Presidente do Instituto de Pesca de Arraial do Cabo - FIPAC,

Padrão CC5.
Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.

Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.330/2020

Nomear, Guilherme Viana dos Santos, para exercer o cargo em
comissão de Diretor Administrativo e Financeiro  da Fundação
Instituto de Pesca de Arraial do Cabo - FIPAC, Padrão CC11, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.331/2020

Nomear  Raphael  Trindade  Wittitz,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de Secretário Municipal do Ambiente, Padrão CC1, com
a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.332/2020

Exonerar Paulo Roberto Trípoli Fontes, do cargo em comissão de
Secretário Municipal de Saúde, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.333/2020

Exonerar  Lúcio  Flávio  Alves do Espírito  Santo,  do  cargo  em
comissão de Diretor-Geral  de Relações Institucionais,  Padrão
CC5, da Subunidade Administrativa de Estatística.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.334/2020

Exonerar Victória do Nascimento Araújo, do cargo em comissão
de  Coordenador-Geral  Executivo,  Padrão  CC8,  da  Subunidade
Administrativa de Estatística.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 - Edição: 219 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.335/2020

Exonerar  Paula  Silva  Vieira ,  do  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral de Documentos, Padrão CC8, da Subunidade
Administrativa de Estatística.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.336/2020

Exonerar Luiz Henrique Correa Barreto, do cargo em comissão de
Diretor de Dados, Padrão CC12, da Subunidade Administrativa de
Estatística.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.337/2020

Exonerar Tamires Martins de M. V. de Oliveira,  do cargo em
comissão de Assessor-Técnico de Estatística,  Padrão CC15, da
Subunidade Administrativa de Estatística.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.338/2020

Exonerar  Graziane  Pereira  Porto,  do  cargo  em  comissão  de
Assessor  de  Documentos,  Padrão  CC16,  da  Subunidade
Administrativa  de  Estatística.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.339/2020

Exonerar  Zelilton  Massa  Gomes,  do  cargo  em  comissão  de
Diretor-Geral  Administrativo,  Padrão  CC5,  da  Subunidade  de
Diretoria-Geral Administrativa.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.340/2020

Exonerar Isadora Gago de Oliveira Aguiar, do cargo em comissão
de Diretor-Geral de Documentos, Padrão CC5, da Subunidade de
Diretoria-Geral Administrativa.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.341/2020

Exonerar  Jéssica  Queiroz  Monte,  do  cargo  em  comissão  de
Assessor Especial Administrativo, Padrão CC7, da Subunidade de
Diretoria-Geral Administrativa.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.342/2020

Nomear  Franklin  da  Silva  Coelho,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de Secretário Municipal de Saúde, Padrão CC1, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.343/2020

Exonerar  Vítor  Souza  da  Cunha,  do  cargo  em  comissão  de
Consultor-Geral  de Comunicação,  Padrão  CC3,  da  Subunidade
Administrativa de Comunicação.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.344/2020

Nomear Maria Helena da Penha Moreira, para exercer o cargo em
comissão de Consultor-Geral de Relações Institucionais, Padrão
CC3,  da  Secretaria  Municipal  de  Governo,  com  a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.345/2020



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 - Edição: 219 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

Exonerar  Carlos  Eduardo  Mendonça  Barcelos,  do  cargo  em
comissão  de  Diretor-Geral  Administrativo,  Padrão  CC5,  da
Subunidade Administrativa de Comunicação.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.346/2020

Exonerar Luíza de Almeida Leal Barreto, do cargo em comissão
de  Coordenador-Geral  de  Documentos,  Padrão  CC8,  da
Subunidade  Administrativa  de  Comunicação.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.347/2020

Nomear Ricardo Mureb Grillo, para exercer o cargo em comissão
de Secretário Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor,
Padrão CC1, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.348/2020

Exonerar  Matheus  da  Silva  Ferreira  Mattos,  do  cargo  em
comissão  de  Supervisor  de  Contratos,  Padrão  CC14,  da
Subunidade Administrativa de Comunicação.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.349/2020

Exonerar Sebastião Correa Florentino, do cargo em comissão de
Diretor-Geral de Obras Públicas, Padrão CC5, da Coordenadoria
Municipal de Obras Públicas.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.350/2020

Exonerar  Juliana  Oliveira  Coroa,  do  cargo  em  comissão  de
Gerente-Geral de Obras Públicas, Padrão CC10, da Coordenadoria

Municipal de Obras Públicas.
Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.

Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.351/2020

Exonerar  Renata Barreto Victorino,  do  cargo  em comissão  de
Diretor  de  Obras  Públicas,  Padrão  CC12,  da  Coordenadoria
Municipal de Obras Públicas.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.352/2020

Exonerar, Carlos Alexandre dos Santos Ferreira,  do cargo em
comissão de Superintendente de Sustentabilidade, Padrão CC8.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.353/2020

Exonerar, Márcio Vianna Vidal, do cargo em comissão de Diretor
de  Documentos,  Padrão  CC12,  da  Superintendência  de
Sustentabilidade.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.354/2020

Exonerar, Vitória Maria Torres Duarte Feliciano,  do cargo em
comissão  de  Gerente  de  Sustentabilidade,  Padrão  CC13,  da
Superintendência de Sustentabilidade.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.355/2020

Exonerar,  Jocarly  Alves  Junior,  do  cargo  em  comissão  de
Supervisor Administrativo, Padrão CC14, da Superintendência de
Sustentabilidade.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 - Edição: 219 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.356/2020

Exonerar,  Nalu  Tosta  de  Andrade,  do  cargo  em  comissão  de
Assessor  de  Projetos  Educacionais ,  Padrão  CC16,  da
Superintendência  de  Sustentabilidade.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.357/2020

Exonerar,  Flávio  da  Silva  Barbosa,  do  cargo  em comissão  de
Chefe  de  Departamento  de  Projetos,  Padrão  CC17,  da
Superintendência de Sustentabilidade.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.358/2020

Exonerar, Jandre Félix Ribeiro, do cargo em comissão de Chefe de
Departamento de Arquivo, Padrão CC17, da Superintendência de
Sustentabilidade.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.359/2020

Exonerar, José Alberto Barreto Pinto, do cargo em comissão de
Gerente Geral de Documentos, Padrão CC10, da Superintendência
de Promoção da Igualdade Racial.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.360/2020

Exonerar,  Danilo  Andrade  dos  Santos  Rangel,  do  cargo  em
comissão  de  Diretor  de  Projetos ,  Padrão  CC12,  da
Superintendência  de  Promoção  da  Igualdade  Racial.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.361/2020

Exonerar, Alessandro Teixeira Faria,  do cargo em comissão de
Diretor  de  Governo,  Padrão  CC12,  da  Superintendência  de
Promoção da Igualdade Racial.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.362/2020

Exonerar Messias de Oliveira, do cargo em comissão de Assessor-
Técnico  de  Obras  Públicas,  Padrão  CC15,  da  Coordenadoria
Municipal de Obras Públicas.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.363/2020

Exonerar,  Esilda  Aguiar  Rodrigues,  do  cargo  em comissão  de
Supervisor de Planejamento, Padrão CC14, da Superintendência
de Promoção da Igualdade Racial.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício


		2020-12-17T20:27:00-0300




